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Miasto przystąpi do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego
dla dwóch terenów na osiedlach Stawki i Kaszczorek.

Decyzja w tej sprawie zapadła podczas 10. sesji Rady Miasta Torunia w dniu 12 września 2019 r.

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego na osiedlu Stawki dotyczy terenu położonego w
rejonie ulic: Stara Droga, Łódzka i Stawki Południowe. Obejmuje od powierzchnię ok. 30 hektarów, na
których znajdują się: obszary zabudowy jednorodzinnej, obszary usługowo-mieszkaniowe, obszary
usług w zieleni oraz cmentarz.

Aktualnie obowiązujący plan zagospodarowania tego terenu przyjęty został w 2001 roku.
Konieczność dokonania w nim zmian wynika z obecnych kierunków zagospodarowania
przestrzennego miasta , a w szczególności klasy techniczno-użytkowej trasy nowomostowej.

Kolejny plan zostanie sporządzony dla rozległego blisko 66-hektarowego terenu położonego w rejonie
ulic: Fantazyjnej, międzyrzecze i rzeki Drwęcy. Jest to teren atrakcyjny o walorach
turystyczno-rekreacyjnych, który może stać się miejscem wypoczynku dla torunian, podobnie jak
popularna Barbarka.

Część terenu objętego planem znajduje się na w granicach obszaru Natura 2000 Dolina Drwęcy, a
część w granicach rezerwatu przyrody „Dolina Drwęcy” – na obu obowiązują określone zakazy i
warunki zagospodarowania. Stąd obostrzenia takie, jak: brak zabudowy na szerokości 100 metrów
przy brzegach rzeki, określona kubatura łącznie 4 budynków użytkowych wykonanych z drewna, a
także określone przeznaczenie terenów.

Zgodnie z planem, na tym terenie, w skład którego wchodzą też tereny prywatne, ma powstać
kompleks wypoczynkowo-rekreacyjny z urządzeniami rekreacyjnymi i turystycznymi, infrastrukturą
związaną z turystyką wodną, wiatami i altanami przy maksymalnym zachowaniu istniejących
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zadrzewień oraz nasadzeń.  

Fot. Błażej Antonowicz
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